
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4569 del 21/08/2024

Oggetto Diniego con archiviazione dell'istanza di concessione per
occupazione area demanio idrico presso il  Faro di Goro
nel comune di Goro (FE) Richiedente: Dieci Cento Mille
Pensieri srl

Proposta n. PDET-AMB-2024-4744 del 21/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventuno AGOSTO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: Diniego con archiviazione dell'istanza di concessione per occupazione area demanio
idrico presso il Faro di Goro nel comune di Goro (FE)
Richiedente: Dieci Cento Mille Pensieri srl

LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il d.lgs 112/1998

in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio

idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei

beni del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed

integrazioni a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio); la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul

controllo del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss. mm. e ii.;

– la Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 con la quale è stato

conferito ad interim alla Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

1



– la Deliberazione Dirigenziale n. DEL-2024-400 del 28/05/2024 che ha conferito, dal

01/06/2024, all’Ing. Marco Bianchini la qualifica di Incarico di Funzione Polo Specialistico

Demanio Idrico Suoli dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, secondo le modalità

specificate nella Delibera del Direttore Generale ARPAE n. 26/2024;

– la D.D.G. n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

– la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di

cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

– la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

– la Deliberazione del Direttore Generale n. 130 del 18/10/2022 con la quale è stata approvata

la revisione e rinnovo, con decorrenza 01/01/2023, degli incarichi di funzione istituiti, presso le

Aree Autorizzazioni e Concessioni, sulle funzioni del demanio idrico;

PRESO ATTO dell’istanza assunta agli atti di questa Agenzia al prot. PGFE/2018/9911 del 23/08/2018

presentata dal sig. Scabbia Erik, C.F. SCBRKE65L13A944Z, nella qualità di Rappresentante Legale

della Società Dieci Cento Mille Pensieri s.r.l. con sede legale Isola dell’Amore s.n.c. comune di

Goro (FE), C.F./P.IVA 02809081207, intesa ad ottenere la concessione per occupazione area

demaniale ad uso ad uso finale ormeggio imbarcazioni nel Comune di Goro (FE), catastalmente

indicata al foglio 21 mappali 9, 18, 19 (demanio idrico) del Comune di Goro (FE);

VISTO che l’area interessata è ricompresa nella esclusiva competenza del Raggruppamento

Carabinieri Biodiversità Reparto Biodiversità di Punta Marina all’interno della Riserva Naturale

dello Stato (DM 18/11/1982), data la nota del medesimo Ente, registrata al Prot. ARPAE

PGFE/2019/3082 del 9/01/2019 in assenza di parere definitivo favorevole agli usi richiesti;

VISTO:

– che l’area SP002 richiesta venne ritenuta non ammissibile dal Comune di Goro da nota dello

2



stesso Comune Prot. del Comune n. 5536/2018;

– che le aree residuali concedibili da questo Servizio, che comprendevano anche la precedente

zona codificata negli elaborati di progetto come SP002, per quanto non sia stata chiarita l’eventuale

incongruenza di codifica, allibrate al Foglio 21 mappali 9, 18, 19 del Comune di Goro, furono

richieste per escavo e relativi interventi, e lavori connessi, col fine dichiarato successivamente di

destinarle ad ormeggi senza opere per cui non risultano evidenze attuali della loro destinazione

d’uso, né comunicazioni in merito alla realizzazione né ultimazione dei lavori né evidenze di quanto

richiesto nell’istanza dalle foto satellitari disponibili;

CONSIDERATO che i lavori, in ogni caso, avrebbero dovuto essere realizzati dopo l’ottenimento della

concessione demaniale (in relazione a quanto indicato nella nota ARPAE PG/2018/13953 del

16/11/2018);

VISTI gli elaborati richiesti da ARPAE con nota PGFE/2018/9955 del 24/08/2018 per precisare le

aree di cui ai suddetti mappali che ricomprendendo la stessa zona SP002 sono contraddittori e non

mappano gli stessi mappali;

VISTO inoltre, che l’attività principale della Ditta richiedente, da CCIAA, non riguarda gli usi chiesti

in tali mappali nello specifico;

VISTA l’assenza di ulteriore documentazione tecnica disponibile e prospettata anche dal parere del

Parco del Delta del Po (PGFE/2018/15331 del 19/12/2018);

VISTO che non risultano richieste né emesse le altre autorizzazioni di competenza di ARPAE

(richiamate anche nella nota ARPAE prot. PGFE/2018/11314 del 25/09/2018);

PRESO ATTO che:

– con prot. PG/2024/137029 del 26/07/2024 è stato trasmesso all’utente il preavviso di

diniego, ai sensi dell’articolo 10bis della Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii., con la quale si

concedeva al richiedente il diritto di presentare per iscritto proprie osservazioni entro il termine di

dieci giorni dalla ricezione della comunicazione stessa;

3



– i termini sopra indicati sono scaduti senza che alcuna comunicazione e/o osservazione sia

pervenuta a questa Agenzia da parte dell’istante;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria svolta, di dover procedere all’adozione del provvedimento di

diniego della concessione richiesta;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di non accogliere e pertanto diniegare l'istanza, che sarà di conseguenza archiviata, assunta

agli atti di questa Agenzia al prot. PGFE/2018/9911 del 23/08/2018 presentata dal sig. Scabbia Erik,

C.F. SCBRKE65L13A944Z, nella qualità di Rappresentante Legale della Società Dieci Cento Mille

Pensieri s.r.l. con sede legale Isola dell’Amore s.n.c. comune di Goro (FE), C.F./P.IVA

02809081207, intesa ad ottenere la concessione per occupazione area demaniale ad uso finale

ormeggio imbarcazioni nel Comune di Goro (FE), catastalmente indicata al foglio 21 mappali 9, 18,

19 (demanio idrico) del Comune di Goro (FE);

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito

web istituzionale di ARPAE previsti dal D.lgs. 33/2013, nonché del D.Lgs n. 97/2016 e sulla base

degli indirizzi interpretativi di cui alla D.G.R. 486/2017 e successivi provvedimenti in materia, e ai

sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da ARPAE;

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Incaricato di funzione Demanio

Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ferrara Ing. Marco Bianchini;

4. che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100/2022, il

titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,

che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro e che le informazioni di cui all’art. 13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa

per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con

sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche

4



acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

5. di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico del

Servizio e ne sarà notificata copia semplice alla Società Dieci Cento Mille Pensieri s.r.l. oltre che

agli altri Enti coinvolti nel procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi dell’art. 133 c. 1,

lett. b), d.lgs. n. 104/2010, dinanzi all’Autorità giurisdizionale amministrativa entro 60 giorni dalla

notifica.

La Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Valentina Beltrame

(firmato digitalmente)

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


